
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMONÉSIA 
                                                                 ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                                                   C NPJ: 18.385.120/0001-10 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 014/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2024 
 
O Município de Simonésia, estado de Minas Gerais, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 18.385.120/0001-10, com sede administrativa na Praça 
Getúlio Vargas, n°50, Centro, através da Secretaria Municipal de Assistência Social, torna 
público a RETIFICAÇÃO ao edital do Processo Licitatório nº 014/2024, Pregão Eletrônico 
nº 009/2024, cujo objeto visa a Contratação de empresa para o fornecimento de um veículo, 
zero quilometro, do tipo pick-up, cabine dupla, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Simonésia/MG. 
 
A presente retificação tem por objetivo a alteração das especificações do objeto, constante 
do Termo de Referência do processo licitatório epigrafado, para tanto: 
 
Onde se lê: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT 

01 

VEÍCULO NOVO, 0KM, TIPO PICK UP, COR BRANCA, 
CABINE DUPLA, 04 PORTAS, COM CAPACIDADE 
PARA 05 (CINCO) OCUPANTES, ANO DE 
FABRICAÇÃO/MODELO MINIMO DE 2024, COM 
POTENCIA DE ATÉ 107 CV, “CAMBIO MANUAL” DE 05 
MARCHAS A FRENTE E 01 RÉ, AIRBAG DUPLO 
(MOTORISTA E PASSAGEIRO), VOLANTE COM 
REGULAGEM DE ALTURA, RETROVISORES 
EXTERNOS ELÉTRICOS, CENTRAL MULTIMÍDIA COM 
TELA DE 7” ORIGINAL, FARÓIS EM LED, LUZES DE 
POSIÇÃO DIURNAS, LUZ DE ILUMINAÇÃO DA 
CAÇAMBA, ALARME ANTI-FURTO, AR 
CONDICIONADO, DIREÇÃO ELÉTRICA, TRAVA 
ELÉTRICA NAS PORTAS, VIDROS ELÉTRICOS NAS 
PORTAS DIANTEIRAS E TRASEIRAS, DETALHES 
EXTERNOS NA COR DO VEÍCULO, PARA-CHOQUE 
TRASEIRO COM ESTRIBOS ANTIDERRAPANTES, 
FREIOS ABS COM EBD, CONTROLE ELETRÔNICO DE 
ESTABILIDADE, SENSOR DE ESTACIONAMENTO 
TRASEIRO, CAPOTA MARÍTIMA, RODAS EM LIGA 
LEVE 16, CAPACIDADE DA CAÇAMBA MÍNIMA 
(LITROS) DE: 844, CAPACIDADE DE CARGA MINIMA 
(KG) DE: 650. 
OBS.: O VEÍCULO COTADO NA PROPOSTA DE 
PREÇOS, DEVERÁ CONTER TODOS OS ITENS DE 
SÉRIE, TENDO COMO BASE O CONFIGURADOR 
DO SITE DA MARCA. 

UNIDADE 01 

 
Leia-se: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMONÉSIA 
                                                                 ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                                                   C NPJ: 18.385.120/0001-10 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

01 

VEÍCULO NOVO, 0KM, TIPO PICK UP, COR BRANCA, 
CABINE DUPLA, 04 PORTAS, COM CAPACIDADE 
PARA 05 (CINCO) OCUPANTES, ANO DE 
FABRICAÇÃO/MODELO MINIMO DE 2024, COM 
POTENCIA MINIMA DE 98 CV, “CAMBIO MANUAL” DE 
05 MARCHAS A FRENTE E 01 RÉ, AIRBAG DUPLO 
(MOTORISTA E PASSAGEIRO), VOLANTE COM 
REGULAGEM DE ALTURA, RETROVISORES 
EXTERNOS ELÉTRICOS, CENTRAL MULTIMÍDIA COM 
TELA MÍNIMA DE 7”,  ORIGINAL, FARÓIS EM LED, 
LUZES DE POSIÇÃO DIURNAS, LUZ DE ILUMINAÇÃO 
DA CAÇAMBA, ALARME ANTI-FURTO, AR 
CONDICIONADO, DIREÇÃO ELÉTRICA, TRAVA 
ELÉTRICA NAS PORTAS, VIDROS ELÉTRICOS NAS 
PORTAS DIANTEIRAS E TRASEIRAS, DETALHES 
EXTERNOS NA COR DO VEÍCULO, PARA-CHOQUE 
TRASEIRO COM ESTRIBOS ANTIDERRAPANTES, 
FREIOS ABS COM EBD, CONTROLE ELETRÔNICO DE 
ESTABILIDADE, SENSOR DE ESTACIONAMENTO 
TRASEIRO, CAPOTA MARÍTIMA, RODAS EM LIGA 
LEVE 16, CAPACIDADE DA CAÇAMBA MÍNIMA 
(LITROS) DE: 680, CAPACIDADE DE CARGA MINIMA 
(KG) DE: 600. 
OBS.: O VEÍCULO COTADO NA PROPOSTA DE 
PREÇOS, DEVERÁ CONTER TODOS OS ITENS DE 
SÉRIE, TENDO COMO BASE O CONFIGURADOR 
DO SITE DA MARCA. 

UNIDADE 01 

 
Considerando que a presente alteração afeta a formulação das propostas e o regular 
andamento do certame, pugna pela alteração do horário e da data da sessão pública 
eletrônica para as 08h30min do dia 12/03/2024, ficando inalterados todos os demais termos 
e prazos do Edital.  
 
Simonésia/MG, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 

_____________________________________ 
Ana Maria Soares Bertolasse 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

 


